

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Asia Cement (China) Holdings Corporation

### 亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：743)

### 截至二零一六年九月三十日止九個月之 未經審核業績

#### 摘要

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」)之董事(「董事」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績。本公佈乃就本公司每季公佈其財務業績之慣例及根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09段而刊發。

截至二零一六年九月三十日止九個月，擁有人應佔之未經審核綜合虧損約為人民幣40,800,000元。

本公司董事乃根據本集團每季公佈其財務業績之慣例及根據上市規則第13.09段公佈本集團截至二零一六年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績而刊發本公佈。

## 簡明綜合收益表

	截至九月三十日止九個月	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
收益	4,338,842	4,614,541
銷售成本	<u>(3,603,842)</u>	<u>(4,003,347)</u>
毛利	735,000	611,194
其他收入	53,790	74,366
其他收益及虧損	(62,560)	(251,736)
分銷及銷售開支	(320,267)	(290,844)
行政開支	(204,136)	(246,080)
應佔共同控制實體溢利	1,578	691
應佔聯營公司溢利	197	496
融資成本	<u>(153,776)</u>	<u>(134,482)</u>
除稅前溢利(虧損)	49,826	(236,395)
所得稅開支	<u>(82,410)</u>	<u>(26,179)</u>
期內虧損	<u><b>(32,584)</b></u>	<u><b>(262,574)</b></u>
期內應佔虧損：		
本公司擁有人	(40,759)	(264,009)
非控股權益	<u>8,175</u>	<u>1,435</u>
	<u><b>(32,584)</b></u>	<u><b>(262,574)</b></u>
	人民幣	人民幣
每股虧損：		
基本	<u><b>(0.026)</b></u>	<u><b>(0.168)</b></u>
攤薄	<u><b>(0.026)</b></u>	<u><b>(0.168)</b></u>

綜合財務狀況報表

	於二零一六年 九月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、機器及設備	10,314,267	10,879,534
礦場	254,501	256,476
預付租金	738,352	640,879
投資物業	21,819	20,950
商譽	693,000	693,000
其他無形資產	4,521	4,638
於合營企業之權益	74,467	74,345
於一間聯營公司之權益	17,108	17,711
受限制銀行存款	29,709	29,106
遞延稅項資產	71,970	72,531
長期預付租金	24,800	29,057
	<u>12,244,514</u>	<u>12,718,227</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	670,575	740,781
長期應收款項—一年內到期	25,953	27,953
交易及其他應收款項	2,003,356	2,510,213
預付租金	23,286	20,150
向關連公司作出貸款	467,039	456,935
應收一間聯營公司款項	2,082	7,247
應收一間合營企業款項	40,531	36,058
受限制銀行存款	3,828	4,366
銀行結餘及現金	587,080	1,105,250
	<u>3,823,730</u>	<u>4,908,953</u>
<b>流動負債</b>		
交易及其他應付款項	940,631	1,041,963
應付一間合營企業款項	13,345	18,160
應付最終控股公司款項	-	828
應付稅項	26,910	10,847
借貸—一年內到期	3,384,109	3,379,212
	<u>4,364,995</u>	<u>4,451,010</u>
<b>流動(負債)資產淨值</b>	<u>(541,265)</u>	<u>457,943</u>
<b>資產總值減流動負債</b>	<u>11,703,249</u>	<u>13,176,170</u>

	於二零一六年 九月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>		
借貸—一年後到期	2,210,412	3,565,860
遞延稅項負債	20,642	21,170
環境恢復撥備	20,588	18,214
	<u>2,251,642</u>	<u>3,605,244</u>
<b>資產淨值</b>	<u>9,451,607</u>	<u>9,570,926</u>
<b>資本及儲備</b>		
股本	140,390	140,390
儲備	9,039,850	9,158,952
	<u>9,180,240</u>	<u>9,299,342</u>
本公司擁有人應佔權益	9,180,240	9,299,342
非控股權益	271,367	271,584
	<u>9,451,607</u>	<u>9,570,926</u>

## 簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止九個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
經營業務所得現金淨額	1,209,275	785,547
投資活動所用現金淨額	(134,701)	(224,684)
融資活動所用現金淨額	(1,592,744)	(501,523)
	<u>(518,170)</u>	<u>59,340</u>
現金及現金等價物(減少)增加淨額	(518,170)	59,340
年初現金及現金等價物	1,105,250	2,324,584
	<u>587,080</u>	<u>2,383,924</u>
於九月三十日之現金及現金等價物	587,080	2,383,924

本集團截至二零一六年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績已根據於截至二零一五年十二月三十一日止年度之上一份年報披露本集團採納之相同會計政策編製。

董事不建議就二零一六年首九個月派付股息(二零一五年：無)。

## 業務回顧及前景

2016年第三季度，在供給側結構性改革深入推進和一系列穩增長、調結構、惠民生政策的作用下，「三去一降一補」取得實效，經濟新動能快速成長，國民經濟繼續保持穩中有進、穩中有好的發展態勢。2016年1-8月，全社會固定資產投資同比增長8.1%，較上年同期下降2.8個百分點；基礎設施投資同比增長19.7%，較上年同期增加1.8個百分點；房地產開發投資同比增長5.4%，較上年同期增加1.9個百分點。

各項投資指標的企穩回升，尤其是基礎設施投資的快速增長，「補短板」效應明顯，對水泥消費需求帶來了積極影響，2016年1-8月，全國水泥產量154,061萬噸，較2015年同期之150,548萬噸增加3,513萬噸，成長2.3%。

然而集團所屬之長江中下游地區，7月份因雨水天氣多導致洪澇災害，8月份又因災後恢復及持續高溫天氣，嚴重影響了水泥需求。此外，煤炭價格在7、8月大漲，不斷推升熟料、水泥的生產成本。在此環境下，同業普遍經營艱困，痛定思痛後，自8月起響應中國水泥協會號召，展開節能減排自律減產。同時，因G20杭州峰會8月下旬至9月上旬對周邊企業強制限產，大大減少了長江下游地區的水泥供給，從而加快了同業的自律腳步，且減產意願更加堅定。在上述因素的作用下，水泥價格自8月起開始調升，進入9月份後，隨著部分區域企業限產延續和下游基建項目開工的不斷回升，水泥價格得以持續上漲。

成都地區因市場供需矛盾尖銳，雖協會多次召集會議，號召強化供給側改革以共同提升行業效益，但各項措施無法有效落實，水泥售價低位徘徊。及至9月，隨著市場需求的回暖，售價才勉強上漲，但仍處相對低位。

2016年1-9月集團銷售水泥產品合共2,264萬噸，較2015年同期之2,140萬噸增加124萬噸，成長5.8%，繼續達成全產全銷。集團透過落實「降本增效」之多項舉措以克服原、燃料價格上漲，效果已然顯現，水泥綜合成本較2015年同期下降了11%。雖然水泥市場行情在第三季明顯好轉，但前三季度我司水泥價格仍較上年同期下降9%，加以營業外收益虧損較多，使得集團2016年1-9月仍錄的虧損3,258萬元。

於回顧期間，本集團未經審核之綜合收益為人民幣4,338,800,000元及擁有人應佔虧損為人民幣40,800,000元。虧損淨額減少主要由於(i)本公司產品之平均售價有所改善及(ii)銀行借貸因改善其貸款組合產生之匯兌虧損減少所致。毛利增加20%至人民幣735,000,000元，毛利率則為17%，較去年同期上升4個百分點。

展望第四季度，集團預計水泥市場將呈現產、銷兩旺態勢。宏觀層面上，8月起各項經濟指標紛紛回暖，顯示穩增長政策效果更加顯現，經濟企穩的走勢更為明朗，專家普遍預計四季度經濟增速會高於前三季度。近期，國務院亦表態重申加大積極財政政策實施的力度，同時派出督察組督促地方政府加大推進重大基建項目的開工建設。此外，一直令市場擔憂的房地產投資和民間投資已出現企穩跡象，在基建投資方面，發改委近期推介了2.14萬億元的PPP項目，並批覆了大量的城市軌道交通項目，鐵路基建投資將集中發力以達至全年投資目標，上述利好均將有力拉動水泥市場需求成長。據數字水泥網預估，2016年水泥市場需求將較2015年實現1-2%的小幅成長，需求的成長亦有利於穩定市場信心。2016年中國國際水泥峰會9月在北京召開，以「市場整合，創新發展」為主題，強調同業創新、加速整合市場，以提升行業整體效益。同時，同業在穩定供給側上將更加堅定共識，行業自律和區域市場協調將得到加強，完全取消複合32.5水泥已在有序推進，上述因素均有利於行業朝「穩增長、調結構、增效益」的既定目標前進。

綜上，我們預計第四季度水泥量、價將延續9月以來的上升態勢，行業獲利將較前三季度大幅成長。具體到本集團，我們預估2016年水泥產品合計銷量將達3,140萬噸，較2015年之3,038萬噸增加102萬噸，成長3.4%。

集團非常清楚，雖然當前形勢相對利好，但長期依然嚴峻，整個行業嚴重供過於求的態勢沒有改變，產能利用率低，企業獲利不佳將是常態。集團將努力再壓縮各項採購、生產及儲運成本，降低應收賬款，培育各層次專業、管理人才。同時，集團還將持續在環保方面的高投入，履行好企業的社會責任，發佈社會責任報告。總之，集團將努力把握當前的有利形勢，力爭取得更佳業績，對於未來發展亦不斷的夯實基礎，為股東、員工、社會創造更大價值。

承董事會命  
亞洲水泥(中國)控股公司  
主席  
徐旭東先生

香港，二零一六年十月二十八日

於本公佈日期，執行董事為張才雄先生、徐旭平先生、吳中立博士、張振崑先生、林昇章先生及吳玲綾女士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為詹德隆先生、李高朝先生、王偉先生及王國明博士。